
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  5Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.446/2016-CCG DE 28 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda oficial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/478807,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, no período de 
30 de novembro a 3 de dezembro de 2016, a fim de presidir o 
102º Fórum Nacional de Secretários de Estado de Administração 
que terá agenda conjunta CONSAD/CONSEPLAN/CONSEFAZ, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência da 
titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária 
Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.447/2016-CCG DE 28 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2016/483749,
R E S O L V E:
autorizar HELENILSON CUNHA PONTES, Secretário Extraordinário 
de Estado de Governo e Assuntos Institucionais, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 28 de novembro de 2016, a fim de participar 
como representante do Governo da Reunião no Ministério da 
Fazenda, e conceder  ½ (meia) diária .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.448/2016-CCG DE 28 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/480502,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES do cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.449/2016-CCG DE 28 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/482743,
R E S O L V E:
exonerar ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 124844

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2016-NAC de 28 de novembro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA NAZARÉ BRASIL DA COSTA, 
Matrícula n° 5483913, Secretária de Diretoria, lotada neste NAC, 
para atuar como Fiscal do Contrato n° 08/2016-NAC, firmado 
com a empresa R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA- EPP, processo 
2016/410767, que tem como objeto o Fornecimento de Água 
Mineral, para atender o Núcleo de Articulação e Cidadania no 
período de 16/11/016 a 15/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 124759

ERRATA
.

Errata da portaria nº 045/2016-NAC de 25 de novembro 
de 2016, publicado no DOE nº 33259 de 28/11/2016.
ONDE SE LÊ: Processo nº 2016/410767-NAC
LEIA-SE:
Processo nº 2016/442904-NAC

Protocolo: 124725

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332/2016 – CMG, 28 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 741/2016-CMG, datado de 
22/11/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionados, por ter seguido viagem 
para as cidades de Brasília/DF e Rio de Janeiro/RJ, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE 
AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-49  17 a 19/11/16 2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de novembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 124796
PORTARIA Nº 333/2016 – CMG, 28 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 742/2016-CMG, datado de 
22/11/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 LEONALDO 

PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-
34

19 a 20/11/16 1,5 (alimentação)

CAP PM RG 31137 LUCIANA LOPES 
DA SILVA OLIVEIRA 5887488/1 697.857.402-

34
CAP PM RG 30322 JOCILDO 

PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-
15

3° SGT PM RG 15603 CLAUDECYR 
ALVES FÉ DA CRUZ 5122910/1 293.712.952-

87
3° SGT PM RG 18864 JOÃO 

MARCOS PEREIRA DE MATOS 53294421 448.301.902-
30

CB PM RG 34968 GILMAR DA 
CUNHA SOUSA 57198950/1 640.520.522-

34
CB PM RG 36778 LUCIANO 

BERNARDO RAMOS 57222192/1 733.609.882-
72

CB PM RG 25043 PETERSON 
GOMES TAVARES 5779588/1 592.109.072-

72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de novembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 124797

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da Portaria nº 659/2016-PGE.G., de 08.11.2016 
– publicada no DOE nº 33247 de 09.11.2016.
Onde se lê:
no dia 09.11.2016.
Leia-se:
no dia 11.11.2016.
Belém, 25 de novembro de 2016.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 124474

DIÁRIA
.

Portaria nº 698/2016 – PGE.G., 28 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária ao Procurador do Estado Diego Leão Castelo Branco, 
Id. Funcional 5902820/2, para participar de audiência referente 
ao processo n.° 0000204-75.2013.814.0017, nos dias 24 e 
25.10.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 124479

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DE CONTRATO N°081/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 081/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/479453
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, 
com fornecimento de material necessário, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ, em conformidade com SRP 
n° 14/2015 – SEAD/DGL.
VALOR GLOBAL: R$ 49.700,45 (Quarenta e Nove Mil e Setecentos 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/11/2016 à 25/11/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.122.1297.8338;FONTE: 0101; NATUREZA DA DESPESA: 
339039.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, 
Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 
1.093, de 29 de junho de 2004, Decreto Estadual 2.069, de 20 
de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
CONTRATADO: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP.
CNPJ: 06.001.738/0001-50.
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. Santo Antonio, 
n°29, Pratinha – CEP: 66.825-140.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 124845


